REPUBLIKA E SHQIPERISE
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DREJTORIA E AUDITIMIT T§ BRENDSHEM
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<

URDHER

Nr. 63 ,date o4 . OY 2022

PER
MIRATIMIN DHE ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER MBZHR-NE

N€ mbéshtetje t& pikés 4. t& nenit 102 t& Kushtetutés t& Republikés s¢ Shqipérisé, t& pikés
5.3. & Vendimit nr. 516, daté 1.7.2020. t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin nr. 247, daté 20.3.2015, té Keshillit t¢ Ministrave 'Pér miratimin
e Strategjisé Ndérsektoriale Kunder Korrupsionit, pér periudhén 2015-2020°. dhe
miratimin e Planit té Veprimit 2020-2023, né zbatim té Strategjisé Ndérsektoriale Kundér
Korrupsionit 2015-2023 dhe té Pasaportés sé Indikatoréve "

URDHEROJ:

. Miratimin e Planit ¢ Integritetit pér Ministring e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.
bashkélidhur kétij urdhri. i pérgatitur nga grupi i punés i ngritur me Urdhér nr. 55, daté
26.1.2021. 1€ ndryshuar, t& ministrit t¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

2. Personi pérgjegjés pér mbikégyrjen e zbatimit t& Planit t& Integritetit do t& jete
znj. Aida Shehi, Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e
Shérbimeve Mbéshtetése.

3. Personi pérgjegjés pér mbikéqyrien e zbatimit t& Planit t& Integritetit ka pér detyré t&

monitoroj€ zbatimin e Planit té Integritetit, vecanérisht Planin e Veprimit pér menaxhimin e
riskut t€ integritetit, si dhe t& japé sugjerimet e nevojshme pér pérmirésimin e tij.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit™. Nr. 2. Tirang: Tel/Fax: 04 2226 911: Web: www.bujgesia.gov.al




T¢€ gjithé punonjésit e MBZHR-s& informojné personin pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit
t€ Planit t& Integritetit, mbi giendjen e integritetit t& institucionit. PEr veprime apo ngjarje qé
mund t€ ndodhin e q& mund t& ¢ojné né€ cénimin e integritetit t& institucionit.

Punonjésit e MBZHR-s¢, me kérkesé t& personit pérgjegjés pér mbikéqyrien e zbatimit &
Planit t& Integritetit, duhet t& dorézojné & dhéna dhe informacione t& nevojshme pér zbatimin
e Planit t& Integritetit, t& cilat nuk jané né kundérshtim me rregulloret né fuqi.

Sé paku njé heré né vit, por edhe mé shpesh nése éshté e nevojshme, personi pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e zbatimit t& Planit t& Integritetit &shté i detyruar t& paraqes¢ para ministrit njé

raport mbi zbatimin e Planit & Integritetit,

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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Miratuar me Urdhrin Nr. 163, daté 1.4.2022
€ Ministrit t& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural




Grupi i Pun&s i ngritur pér hartimin e Planit t& Integritetit né MBZHR, né zbatim té
Urdhrit Nr. 55, prot. 983, daté 26.1.2021 “Pér hartimin e Planit t& Integritetit”, i ndryshuar
me Urdhrin Nr. 608, prot. 983/2, daté 1.12.2021 “Pér njé ndryshim t&é Urdbrit Nr. 55, prot.
983, daté 26.1.2021 “Pér hartimin e Planit t& | ntegritetit”, i ndryshuar.

Znj. Aida Shehi. Krvetar i Grupit, Drejtor i Pergjithshém. Drejtoria ¢ Pérgjithéshme Ekonomike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése

7. Oltjon Muzaka. Sekretar i Pérgjithshém, Koordinator i riskut

Z. Irfan Tarelli - Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Politikave dhe Programeve t&
Bujqésisé. Sigurisé Ushgimore dhe Zhvillimit Rural.

Z. Arjan Jaupllari, Drejtor i Pérgjithshém. Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe e
Pérputhshmérisé né Bujgési, Ushgim dhe Zhvillim Rural

Znj. Elsa Vorfi, Pérfagésues pér Parandalimin e Konfliktit té Interesir

Znj. Filloreta Nikaj. Perfaqésues i Njésisé s¢ Sinjalizimit

Znj. Brunilda Kelo. Drejtor. Drejtoria e Auditimit t& Brendshém

Znj. Adenisa Ago. Koordinator pér (é Drejién ¢ Informimit

Znj. Kjara Vogli, Koordinator pér Konsultimin Publik

Ky Plan Integriteti éshté hartuar né kuadér 1é rekomandimit 16 lone nga Grupi | Shteteve Kunder
Korrupsionit (GREC() né Raportin ¢ Vierésimit pér Shgipériné pér “Parandalimin ¢
korrupsionit dhe promovimin e integritetit té syrtaréve (¢ larté dhe agjencité ¢ zhatimit ié ligjit",
dhe né Masén A4.9.3 “Hartimi/mivatimi dhe zbatimi | Planeve (¢ Integritelit nga ¢ gjithu
institucionet qendrore (ministrité)” 1¢ Strategjisé Ndersektoriale Kunder Korrupsionit, 2013-
2023

Referuar Metodologjisé sé Vlerésimit t¢ Riskut té Integritetit pér institucionet e geverisjes
gendrore e pérgatitur nga Ministria e Drejtésisé, e cila &shté relevante pér vlerésimin e riskut té
integritetit n& t¢ gjithé institucionet e geverisjes gendrore dhe synon t&€ kontribuojé né forcimin e
procesit t€ planifikimit dhe menaxhimit té riskut & integritetit né sektorin publik n¢ Shqipéri.

Shkurt 2022
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Lista e shkurtesave

GRECO
MBZHR
MVRI
PSV

PT
QTTB
VKM

Grupi i Shteteve Kundér Korrupsionit

Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Metodologjia e Vlerésimit t& Riskut t& [ntegritetit
Procedura Standarde Veprimi

Programi i Transparencés

Qendra ¢ Transferimit t&¢ Teknologjive Bujqésore
Vendim 1 Késhillit 1& Ministrave
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HYRIE

Plani i Integritetit p&r Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural u hartua gjaté periudhés Janar-
Dhjetor 2021. Ky plan éshté hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin ¢ Metodologjis¢ s&
Vler&simit t& Riskut t& Integritetit (MVRI) pér geverisjen géndrore.

QEllimi i Planit t¢ Integritetit &shté vlerésimi i risgeve té integritetit t& cilat komprometojné
kapacitetet e MBZHR pér t¢ realizuar objektivat dhe shérbimin publik ng ményré té paanshme
dhe t& pérgjegjshme né sistemin dhe fushat e

7 menaxhimit financiar:

menaxhinit 1é burimeve njerézore:

kontrollit. auditimit dhe e.mekanizmave kunder korrupsionit: transparenceés:

PEVIRICESImIL (¢ Sigurisé ushyimore dhe arrities né standardet ¢ BF-s¢ peér eksport, pérmes

Sistemit (¢ giurmueshmérisé pér produkter me origjinég shtazore.

mbéshictju ¢ investimeve népérmjer implementimit (¢ Programit IPARD. pér -hviilimin ¢

zonave rurale. diversifikimin e ckonomisé. investimet né sekiorin agro-ushginor pér

pérmiresimin ¢ konkurrencés, pajtueshméring me standarder ¢ BE-sé dhe ruajtjen ¢
naivres dhe mjedisit. _

#  planifikimit e administrimit té buxhetit té institucionit si dhe bashkérendimi i PUneés me
donatorét dhe partenrét zhvillimoré me géllim rritjen e finacimeve te huaja per burimer
wjore ne vend.

# zhvillimit 1é sektorit bujgésor, blegioral, agropérpunimit, né drejtim ¢ rritjes sé
prodhimit:prodhimtarisé sé biméve e kafsheve: pérpunimit 1¢ produkieve dhe rrifjes sé
eficensés sé fyyre.

# konkurriueshmérisé sé bujgésisé dhe industrisé agro-ushqimore si dhe pérmirésimi i
Cilésisé sé jetés pérmes nxitjes s¢ shuméllojshmerisé sé veprimtarive ekonomike né zonat
rurale

# garantimi | sigurisé ushgimore, shéndetit dhe mirgénies s¢ kafshéve. dhe shéndetit 1é
biméve pérmes adoptimit (¢ standardeve pérkatése 1é BE-s¢ né kuadrin normativ vendas,

7 chvillimit 1¢ kapaciteteve administrative dhe infrastruktures fizike 1¢ nevojshme pér
zhatimin ¢ kétij kuadri normativ si dhe Jorcimit te kontrollit zyrtar si clemenié i
réndésishém i sistemir te sigurisé ushgimore. per ¢ garantuar jeten dhe shéndetin e
konsumatorit, shéndetin dhe mirgenien e kafshéve dhe shendetin ¢ biméve.

# ofrimit i paketave dhe kartave teknologjike (dhe elementé t¢ permirésuar) té prodhuara
nga QTTB-1é, né dispozicion fermeréve dhe agrobizneseve. :

7 rritjes sé impakiit (¢ investimeve né peérmirésimin ¢ infrastrukiurés sé kullimit, ujitjes dhe
mbrojijes nga pérmbyijet.

# arkivimit, ruajtjes dhe administrimit (¢ dokumenteve shiresore. si dhe 16 informacionit e
1¢ dokumenteve elektronike;

YUy

v

Pér & patur njé administraté publike profesionale me etiké. integritet. dhe ¢ angazhuar pér
t'iu shérbyer gytetaréve né fushén e bujgésisé, blegtorisé. peshkimit dhe té tjeré sektoré nén
pergjegjésing e Ministrisé &shté domosdoshméri forcimi ; integritetit dhe miratimi i masave
sistematike anti-korrupsion.

Zhvillimi i planit & integritetit pér MBZHR &shté né mbéshtetje 18 masave &
parashikuara n¢ Planin ¢ Veprimit 2020-2023. né zbatim ¢ Vendimit & Koshillit (& Ministrave
nr. 247 dat€ 20.3.2015. & Strategjis¢ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit. Aktiviteti A.8.4.2
“Vlerésimi 1 riskut t& integritetit nga ministrité. i hartuar dhe i miratuar™ dhe Masa A.9.3
“Hartimi/miratimi dhe zbatimi i Planeve t& Integritetit nga t€ gjitha institucionet gendrore
(ministritg)”,
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I. INTEGRITETI NE SISTEMIN E MBZHR

Integriteti konsiston né & qenit transparent, lfogaridhénés, me etiké dhe i ndershém. efektiv dhe
efigent, pér pérmirésimin e performancés sé administratés publike dhe zvogélimin e niveleve &
korrupsionit,

MBZHR pérballet me risqe integriteti t& ndryshme. t€ cilat pengojné realizimin ¢ objektivave
strategjike, programore apo operacionale t& institucionit.

N kété kuadér, procesi i menaxhimit & riskut & integritetit &shté njé proces népérmjet & cilit
institucioni adreson né ményré metodike risqet e integritetit pér proceset ¢ punés/aktivitetet { sipas
funksioneve). me q&llimin final forcimin e rezistencés institucionale ndaj “riskut t€ integritetit”
dhe zvogélimin e niveleve té tij.

L.1.  Procesi i zhvillimit t& Planit t& Integritetit

Procesi 1 hartimit & Planit t& Integritetit né MBZHR konsistoi né zbatimin e fazave t¢
méposhtme:

I.1.1. Ngritja ¢ grupit t& punés pér hartimin ¢ Planit té Integritetit dhe mbéshtetja e stafit
t€ ministris¢ pérgjaté procesit.

Ministri 1 Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ngritt grupin ¢ punés pér vlerésimin e riskut (&
integritetit dhe pérgatitjen e planit t& integritetit t&¢ MBZHR-s&. N& perbérje 1& grupit t& punés
jané€ punonjés t& nivelit drejtues (kategoria e larté dhe ¢ mesme dhe specialistg). Grupi i punés u
kryesua nga Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése. 1 cili siguroi mbarévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion.

1.1.2. Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjat¢ késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje & vegante analizés s¢ kuadrit ligjor dhe atij te
brendshém rregullator pér veprimtaring e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe analizén e raporteve
t€ ndryshme ¢ MBZHR-sé mbi veprimtaring e saj por dhe t& jashtme mbi ¢éshtje q& lidhen me
fushat e veprimtarisé s¢ institucionit. Grupi 1 Punés vijoi me identifikimin (pérshkrimin) dhe
analizimin e risqeve & integritetit dhe faktoréve t& tyre. pér proceset e punés né fushat
funksionale t& institucionit si dhe veprimet pér t&€ adresuar boshlléget.

1.L1.3. Vierésimi i risqeve t& integritetit

Grupi t punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut q€ mund té pritet t& mbéshtesin ose rrisin
risqe t& tilla. Gjaté késaj faze ¢ procesit u krye edhe njé analizé pér fushat e veprimtaris¢ q&
kérkonin vlerésim mé & detajuar pér shkak (& ckspozimit t& tyre mé t& madh ndaj risqeve 1@
integritetit. Né vijim risqet e vlerésuara dhe faktorét e tyre u renditén sipas pérparésisé. Procesi
vijoi me vierésimin ¢ efektivitetit t& masave ekzistuese t& kontrollit apo kontrolleve shtesg¢ né
institucion pér risqet e vlerésuara dhe me propozimin e masave t€ reja pér trajtimin e tyre.
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1.1.4. Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risgeve 1€ integritetit né institucion né t&
cilin u evidentua: risku, kontrollet e ndérmarra. veprimet pér t& adresuar boshlléget. zotéruesi i
riskut. dhe pérfshiu masa & reja kontrolii apo pérmirésimin ¢ masave ekzistuese. Masat
pérshkruajné aktivitetet gé duhet ¢ zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risgeve ¢
integritetit, afatet kohore dhe pergjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.

Zbatimi i Planit & Integritetit éshté parashikuar pér periudhén 2022-2023. Kostot financiare (&
kétij Plani do & mbulohen nga buxheti i MBZHR.

1.2. Integriteti dhe shkelja e integritetit

Integriteti pérbén njé standard & domosdoshém pér funksionimin ¢ njé sistemi t&¢ menaxhimit t&
integritetit né njé institucion publik. i cili mbéshtetet né vlerésimin ¢ riskut t€ integritetit.

- Pérvetésim, shpérdorim / devijim i fondeve publike;

- Trajtimi i qytetaréve / klientéve né ményré & pabarabarté apo té padrejié;

- Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative:

- Mosrespektimi i procedurave / respektimi i kérkesave ligjore;

- Neghizhenca,
Zbatimi né€ nivel institucioni i njé plani masash antikorrupsion pér adresimin e risqeve té
integritetit. ka si q&llim kryesor pérmirésimin e efikasitetit, eficencés. transparencés dhe
llogaridhénies sé institucionit, si edhe rritjen e besueshmérisé publike né geverisje.

1.2.1. Menaxhimi i risqeve t¢ integritetit né MBZHR

Menaxhimi i riskut & integritetit &shté njé proces i vazhdueshém dhe sistematik. i cili adreson
risqet rregullatoré, organizativé dhe praktike (@ integritetit qé i pérkasin (& shkuarés
institucionale. situatés aktuale, por dhe t& ardhmes s& veprimtarisé sé institucionit publik.

Fushéveprimi i vierésimit & riskut éshté fleksibél. pasi:
i) vlerésimi i riskut dhe plani i integritetit eshté béré pér MBZHR-né referuar proceseve té
punés dhe shérbimeve brenda institucionit;
i} vlerésimi i riskut pérgéndrohet né g¢do funksion specifik administrativ.
NE két¢ kuadér. sistemi pér menaxhimin e integritetit &sht¢ njé instrument parandalues i
Korrupsionit né MBZHR.

Né ményre qé 1& kemi njé sistem funksional t& menaxhimit t& integritetit, do t& miratojmé dhe
zbatojmé njé kuadér pér pérmirésim té vazhdueshém té integritetit. si dhe do t& instalojmé
procesin e menaxhimit t€ integritetit si kulturé pune né ushtrimin e pérgjegjésive dhe funksioneve
t€ MBZHR-sé. Pra institucioni:

1) do t&€ miratojé dhe zbatojé politika prointegritet t& tilla si kodi i sjellies dhe plani i

integritetit;
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i) do & mbikéqyré dhe vierésojé realizimin e aktiviteteve t& institucionit ng lidhje me
parandalimin ¢ korrupsionit dhe forcimin e integritetit, kundrejt pérmbushjes sé
objektivave institucionale & integritetit dhe politikave prointegritet t& miratuara pér kate
géllim. Rezultatet ¢ vlerésimit do t'i raportohen titullarit t& institucionit;

iii) do t& krvejé vazhdimisht aktivitete q¢€ lidhen me pérmirésimin dhe forcimin ¢ integritetit
(& institucionit dhe sistemit t& menaxhimit t& integritetit.

1.3.  Plani i Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili mbéshietet né rezultatet ¢
procesit t& vierésimit t riskut t& integritetit per (& gjitha proceset ¢ punés né institucion.

Plani i Integritetit i shérben institucionit né identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e résise
s€ rreziqeve gé cénojné integritetin e institucionit dhe individéve qé punojné né té.

Plani i Integritetit &shté njé proces i dokumentuar g€ vleréson nivelin e cénueshmérisg s¢ njé
justitucioni dhe ekspozimin e tij ndaj korrupsionit dhe praktikave joetike dhe Joprofesionale.

Plani i Integritetit do t& ofrojé kornizén konceptuale mbi politikat dhe masat pér té parandaluar
shkeljet ¢ integritetit t& zyrtaréve dhe punonjésve publiké. si dhe pér monitorimin e efekieve i@
masave & zbatuara n¢ njé institucion publik. né zbatim & VKM Nr. 675, daté 16.10.2019 “Par
disa ndryshime né Vendimin nr. 241, daté 20.4.2018. t& késhillit t& ministrave, “Pér miratimin ¢
planit t& veprimit 2018-2020. n& zbatim' t& strategjis¢ ndérsektoriale kundér korrupsionit, 2015-
2020, e t€ pasaportds s¢ indikatoréve. krijimin, funksionimin dhe detyrat e komitetit koordinator
per zbalimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit. 2015-2020. dhe task-forcés
ndérinstitucionale antikorrupsion™.

Gjithashtu, plani éshté njé dokument pune ku pércaktohen masa konkrete pér trajtimin e risgeve
t€ integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike t& institucionit.

1.3.1. Qéllimi i Planit té Integritetit

Plani i Integritetit do ti shérbejé MBZHR-sé né:

- Pérmirésimin e njé sistemi efektiv t¢ menaxhimit t& integritetit né institucion, gé synon
sigurimin e respektimit & kérkesave ligiore. procedurale. kuadrit t& brendshém
rregullator. si dhe standardet ndérkombétare né kétg fushe. Ky sistem do (& jete
funksional népérmjet zhvillimit & kapaciteteve njerézore t€ institucionit né t& gjitha
nivelel pér antikorrupsion efektiv, dhe krijimit t& bashképronésisé pér procesin né térési.
pér zhvillimin e zbatimit dhe monitorimit t& planeve t¢ integritetit. pér t& gjiths punonjésit
¢ Institucionit;

- Forcimin ¢ Ilogaridhénies publike dhe transparencés né institucion, pér t& siguruar rritjen
e besueshmérisé publike ng geverisje dhe né performancén e integritetit t& sektorit publik:

- Forcimin e rezistencés institucionale ndaj cénimeve (& integritetit, pérmes p&rmirésimit t&
kontrolleve operacionale né fushat e funksionit té institucionit dhe proceset e punés me
risk korrupsionti; _

- Planifikimin e menaxhimit t& riskut té integritetit né institucion, me fokus né fushat e
funksionit t& institucionit me risk mé t¢ larté & cénimit t& integritetit, duke synuar
integrimin e kétij procesi n& kulturén institucionale,
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1.4. Parimet e Vierésimit t& Riskut té Integritetit pér MBZHR
Reteruar Metodologjisé parimet e vierésimit t¢ riskut pértshijné:

»  Minimizimin ¢ pushtetit diskrecional té tepért dhe t& panevojshém q& zotérojné autoritetet
ekzekutive, administrata apo organet/strukturat né martjen ¢ njé vendimi. dhe/ose
gartésimin ¢ pércaktimit t&¢ kritereve, procedurave dhe standardeve pér procesin e
vendimmarrjes:

~ Rritjen e transparencés dhe lHogaridhénies publike né punén e institucionit. gjié qé
minimizon risqet q& démtojné integritetin e institucionit dhe &shté garanci pér zbatimin e
parimit t& ligjshmérisé;

» Forcimin e mekanizmave té kontrollit pér institucionin. N¢ parim. ¢do veprim i autoritetit
publik duhet t& jets objekt kontrolli pér t€ ruajtur sistemin “kontroll-balancé™ dhe parimin
¢ ndarjes sé pushteteve;

~ Thjeshtézimin dhe riorganizimin e procedurave & zbatuara nga autoritetet, organet apo
administrata gendrore t& cilat nuk pérmbushin qéllimin pér t& cilin jan¢ miratuar dhe
krijojné mundési pér risqe integriteti.

1. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

N¢ kéte seksion éshté paraqitur njé pérshkrim i pérmbledhur i risqgeve t¢ integritetit dhe faktoréve
t€ tyre. t& analizuara sipas fushave (¢ veprimtarisé s¢ MBZHR-s&, t& kategorizuara mé poshé.

2.1. Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin ¢ brendshém rregullator dhe
institucional pér integritetin

Pér evidentimin ¢ risqeve dhe faktoréve (& integritetit u anketua stafi i MBZHR, nga ¢ cilét:
31.8 % jané meshkuj dhe 68.2 % jané femra.
Stati i anketuar pérbéhet nga punonjés, té cilét:

- kané mé pak se 5 vijet né pung 43.6 %.
- deri né 10 vjet 11.8 %.
- deri né 20 vjet 21.2 %.
- deri né 30 vjet 18.8 %
- mbi 30 vjet 4.6 %,

2.1.1. Rezultate lidhur me pérgjegjésits, detyrat, procedurat e punés né institucion

Pér pérgjegjésité

52.9 % e t€ anketuarve jané plotésisht & garté,

30.6 % jané shumé t& garté,

16.5 % jané 18 garté.

Pér procedurat e punés

95.1 % jang (€ njohur me hollési pér procedurat e punés g€ duhet (¢ ndjekin dhe
4.9 % e tyre nuk jané té informuar.

Pér késhillimin g€ merret né kryerjen e detyrave

08.8 % pohojné se eprorét jané lehtésisht 1& disponueshém pér tu konsultuar,

1.2 % pohojné se eprorét nuk jané 1¢ disponueshém pér tu konsultuar.
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2.1.2. Rezultate lidhur me integritetin

Pér vlerésimin e performancés periodike

91.7 % jang né dijeni vlerésime. 8.3 % nuk jané né dijeni.
Pér sjelljen joetike dhe joprofesionale ndaj kolegéve

60.2 % nuk kang dégjuar raste t& tilla. 39.8 % nuk e ding .

2.1.3. Rezultate lidhur me trajnimin dhe kualifikimin

63.5 % ¢ tyre mendojné se ka njé plan trajnimi e kualifikimi.
32.1 % nuk jané né dijeni & kétij plani.
2.4 % thoné jo.

2.1.4. Rezultate té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator

Pér ekzistencén e rregulloreve apo udhézimeve
76.5 % kané dijeni pér ckzistencén.

3.5 % raportojné mungesén e tyre.
20 % nuk kané dijeni pér ekzistencén e tyre.

Pér ekzistencén e njésisé dhe rregullores sé sinjalizuesve
39.5 % kéto rregulla zbatohen edhe né praktiké,
53.1 % nuk jané né dijeni & rregullave @ tilla.

7.4 % ka rregulla por zbatohen pjesérisht ng praktiké.

Pér pranimin dhe administrimin e dhuratave
53 % ka rregulla t& pércaktuara.
45.8 % nuk jané né dijeni pér rregullore apo rregulla specifike.
1.2 % nuk ka.
Pér konfliktin ¢ interesit né kryerjen e njé veprimtarie t& caktuar brenda institucionit
44.4 % ka strukturé/person q& merret me monitorimin e kétij procesi.
54.3 % nuk jané né dijeni pér ekzistencén e strukturés/personit.
1.3 % e t&€ anketuarve njohin ligjin e konfliktit (& interesit

Pér dvpunésimin

43.4 % jan€ n€ dijeni € rregutlave dhe procedurave qé€ rregullojné kété proges.
56.6 % nuk kané dijeni ose mendojné gé nuk ekzistojné procedurat.

Pér ruajtjen e informacioneve konfidenciale apo t¢ klasifikuara

75.6 % kéto rregulla jané prezente

24.4 % nuk e dine.

Pér strukturén pérgjegiése pér shkeljet etike

63 % né institucion &shté njé strukture pérgjegjése pér rastet e shkeljeve etike,
37 % nuk kané dijeni.
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2.2. Risqe dhe faktoré t& tjeré té lidhura me integritetin
2.2.1. Publikimi i rregullave, strategjive té MBZHR-sé

Aktualisht MBZHR ka hartuar dhe miratuar njé numér t& kufizuar dokumentesh strategjike
institucionale pér aspekte té integritetit, té tilla si:

- Kodii Eukés.

- Rreguliore pér parandalimin e konfliktit t¢ interesit.

= Rregullore pé&r sinjalizuesin.

Dokumentat ¢ mésipérm nuk jané publikuar né faqen zyrtare t& institucionit.
2.2.2.  Mungesa/mangési né aktet e miratuara

Pérmbledhja térésore e vierave dhe parimeve t& Kodit ¢ FEtikés duhet t& udhéhegé funksionarét e
lart¢ t&€ ministrisé né sjelljen dhe veprimet e tyre gjaté ushtrimit & funksioneve dhe angazhimeve
si pérfagésues & funksionit ekzekutiv,

Né Kodin e Fiikés

Kodi i Etikés si dhe kuadri rreguliator i brendshém rezulton se ka mungesé né parashikimin e

rregullave pér:

- procesin e deklarimit dhe pranimit t& dhuratave.

- administrimin e regjistrit pérkatés apo pérfitime t€ tiera t& ngjashme.

- shpenzimet e mbuluara nga t¢ tjerét,

- pranimin e donacioneve/sponsorizime dhe funksionimin e regjistrit pérkatés:

- deklarimin nga ana e zyrtaréve té institucionit t& takimeve me lobisté apo grupe interesi:

- veprimtarité€ e jashtme t& punonjésve dhe deklarimin e tyre:

- standarde sjelljes sé punonjésve pas mbarimit t& detyrés;

- procedurén e hetimit dhe shqyrtimit té sinjalizimeve dhe veprime ose praktika t& dyshuara
korrupsioni;

- deklarimin e pasurisé pér funksionarst qé¢ jan€ subjekt deklarimi etj.

- mekanizma funksionalé pér zbatimin e kodit si vlerésimin e standardeve etike t& Kodit apo
interpretimi i Kodit etj.

Kodi i Etikés si dhe kuadri rregullator i brendshém ka manési pasi:

- paraqget paqartési n€ lidhje me pérfshirjen e funksionaréve t¢ larté t& minjstrisé (Ministér, zv.
Ministér. Shef Kabineti dhe késhilltaré. Sekretar i Pérgjithshém) si subjekte t& zbatimit t& tij
pér aspekte € vecanta.

- nuk parashikon rastet kur:

o fondet pér projektet q& sigurojné asistence pét hartim legjislacioni apo pér instrumente
metodologjiké né kété fushé jané siguruar nga organizata t& shogérisé civile ose grupe

interesi,
o transparenca financiare dhe shpenzimet e projektit publikohen né fagen zyrtare (&
Ministrisé,

Né& Rregulloren ¢ brendshme

Rregullorja e brendshme e MBZHR- sé e hartuar dhe miratuar. paraqet pagartési e mungesa né:

- reflektimin ¢ strukturés sé brendshme institucionale:

- pérfshirjen e funksioneve/njésive gé rrjedhin nga ligje t€ tjera. si ai pér 1¢ drejtén ¢ informimit
apo njottimit dhe konsultimit publik;
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- njdsisé sé sinjalizimit apo konfliktit ¢ interesit:

- péreaktimin e linjave t¢ qarta & komunikimit dhe raportimit ndérmjet drejtorive t& ndryshme:

-~ komunikimin me institucionet e varésisé:

- parashikimin e procedurave dhe rregullave pér késhillimin me publikun, ményrat dhe format
¢ paragitjes s€ nismave gytetare:

- parashikimin e rregullave pér & drejtén e informimit dhe mbrojtien e t& dhénave personale
ety.

Né dokumenta/akte té tjera rregullatore

Dokumenta apo akte t& tjera rregullatore q€ nuk jan€ hartuar né institucion por q& permirésojné
mjedisin € brendshém pér integritet. jang:

- dokumenti politik pér menaxhimin e riskut t& brendshém i cilj pércakion standardet gé duhen

pérdorur né¢ MBZHR pér t¢ administruar riskun me t& cilin ekspozohet institucioni gjaté
krverjes s& aktivitetit t& tij & pérditshém:

- dokumenti i politikave pér privatésiné dhe mbrojtien e & dhénave personale i cili ka né
pérmbajtje politikat e ndjekura nga MBZHR né lidhje me mbledhjen dhe pérpunimin e 1¢
dhénave personale (¢ punonjésve ¢ MBZHR si dhe t& subjekteve gé kané marrédhénic
kontraktuale me institucionin.

Né hartimin e ligjeve

Nj&¢ funksion i réndésishém i MBZHR-s& éshté koordinimi i hartimit t& ligieve (pér ligjet e

iniciuara nga Ministria apo nga institucionet e tjera t& pérfshira).

- Ministria nuk ka njé metodologji pér hartimin apo vlerésimin e ligieve t& miratuar me njé akt
formal.

Vierésimi 1 ligjeve éshté i réndésishém pér eliminimin e hapésirave (¢ Korrupsionit (tisqe apo

faktoré risku) né fusha publike. Aktet nénligjore pércaktojné procedurat. tarifat dhe afatet kohore

t& cilat mund t¢ krijojné dhe lejojné hapésira pér korrupsion.

- Pér mjedhojé do t& ishte e késhillueshme gé hartimi dhe miratimi i nj¢ metodologjie pér
hartimin ¢ ligjeve & pérfshinte procesin ¢ vlerésimit t& hapésirave pér korrupsion edhe pér
aklet nénligjore,

Disa nga sfidat g€ identifikohen shpesh né mijedisin e brendshém institucional jané:

- Kuadér rregullator pér integritetin me rreguila dhe procedura t& qarta pér aspekte té
veganta té integritetit:

- Kuadér t& brendshém institucional né menaxhintin ¢ ¢Eshijeve (& integritetit né
institucion,

2.3. Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me burimet njerézore né institucion
(burime njerézore adekuate, té qéndrueshme, té knalifikuara dhe me
trajnime té pérshtatshme)

Né Manualin ¢ Proceseve 18 Punés

Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér tinja 1¢€ qarta hierarkike, manual t& proceseve t&
punés pér ¢do njési (& institucionit ndryshe Procedura Standarde Veprimi (PSV) né & cilin jang
pasqyruar gjurmél e veprimeve. plan vjetor pune, si dhe pér promovimin dhe pérqatimin e
standardeve dhe parimeve & administratés publike.
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- Nga shgyrtimi i kuadrit t& brendshém rregullator € institucionit nuk rezulton & t@ giitha
strukturat/njésité ¢ institucionit t¢ kené PSV/ dokumente qé rregullojné né detaje proceset ¢
punés € realizuara nga ¢do strukturé/funksion i institucioni.

NC plotésimin e strukturés/organikés

- MBZHR ka njé organiké t& miratuar me 174 punonjés nga t& ¢ilét 33 & shérbimit civil dhe 6
me Kod Punc jané vakanté. Nga vlerdsimi i situatés rezulton mungesé né stat né pozicionet e
nivelit t& mesém, si edhe atyre té kategorisé ekzekutive né njésité pérbérése 8 MBZHR.

- Institucioni ka ngritur njésiné e sinjalizimit brenda drejtorisé s& Auditit t&¢ Brendshém,
Drejtoria e Auditit ¢ Brendshém reflekton burime njerézore & kufizuara duke marré né
konsiderat€ edhe funksionin e sinjalizuesit qé i éshté atashuar pran¢ késaj drejtorie. Ka njé

séré sfidash g€ lidhen me zbatimin ligjit pér sinjalizimin, si. pér shembull:

o kapacitete € kufizuara & burimeve njerézore né lidhje me njohjen dhe zbatimin e

ligjit dhe procedurave (& sinjalizimit:
o mungesé informimi dhe transparence pér rolin dhe punén e késaj strukture,
o parashikimi i mekanizmave funksionalé pér garantimin e anonimatit né institucion etj.
- Njésia ¢ parandalimit t& konfliktit t& interesit t& ngritur prané sektorit & burimeve njerézore

né institucion paraqet mungesé né lidhje me burimet njerézore adekuate dhe t& trajnuara pér
funksionimin ¢ saj dhe administrimin e regjistrit pérkatés.

Né kuadrin ¢ brendshém rregullator

Paragesin nj€ kuadér 1€ brendshém rregullator t& pamjaftueshém pér miréfunksionimin e tyre.
strukturat institucionale antikorrupsion dhe ato 1& ndértimit t& integritetit. qé périshijné:

- Koordinatorin e Riskut Financiar.

- Njésing pérgjegjése pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit,

- Koordinatorin pér t¢ drejtén e informimit.

- Koordinatorin pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik,

- Njésin€ pér sinjalizimin brenda strukturés sé Drejtorisé ¢ Auditit t& Brendshém;

NEé trajnimin e stafit

Njé komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore né institucion &shté
trajnimi } vazhdueshém i tyre. Nga vierésimi i situatés dhe indikaioréve (& kétij komponenti
rezulton se institucioni ka miratuar njé plan vjetor & trajnimeve pér punonjésit. po ka mungesé
né:

- parashikimin e sistemit t& analizés né lidhje me nevojat pér trajnim. me géllim
pércaktintin e nevojave reale t& punonjésve pér trajnime;

- 1€ procedurés s€ raportimit dhe shkémbimit t¢ informacionit né lidhje me pjesémarrjen e
stafit n€ trajnime. duke bashkéndaré njohurité¢ e fituara me kolegét e tjers. me géllim
rritjen e njohurive dhe aftésive apo t& shkémbimit t& pérvojave nga praktika:

- 1€ nj¢ sistemi teedback-u pér t& mundésuar vlerésimin e trajnimeve.

Né zhvillimin ¢ burimeve njerézore
Disa nga sfidat q¢ identifikohen né institucion né ¢éshtjen e zhvillimit & burimeve njerézore
jané:
- rregullim 1 ulét normativ i proceseve té punés. pagartési rreth proceseve dhe procedurave,
linjave t€ hierarkisé dhe raportimit:
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- kapacitete njerézore & pamjaftueshime dhe té kufizuara teknike né shumicen e proceseve
té punés;

- ristrukturime t& shpeshta té stafit dhe burime njerézore té pagéndrueshme né institucion:

- bashképunim dhe pérgjegjshméri e ulét ndérmjet drejtorive t& ministrisé:

- infrastrukturé fizike dhe pajisje t¢ pamjaftueshme né ministri:

2.4. Risqe dhe faktorét e risqeve pér transparencén e¢ punés dhe veprimtariné brenda
institucionit, me aktoré e jashtém té interesuar dhe me publikun.

Né publikimin e informacioneve/dokumenteve

Nga analiza pérmbajtjésore e faqes zyrtare t¢ internetit 1¢ MBZHR-sé. vihet re se publikohen té
dhéna dhe informacion e karakter vetém dhe thjesht informues.

- Nuk jan¢ & publikuara informacione dhe dokumente gé lidhen me mekanizmat
monitorues, t€ Kontrollit dhe llogaridhénés. si¢ mund & jené: raporte t& ndryshme
monttorimi € kontrollit & brendshém, kontrata publike. procesverbale, raporti vjetor i
transparencés etj.

N¢ komunikimin e brendshém

Koordinatori pér & Drejtén ¢ Informimit éshté caktuar me akt 1€ titullarit. dhe t& dhénat e tij jané
publikuar né fagen zyrtare (& institucionit.

Nga ana tjetér. transparenca e veprimtarisé sé institucionit kushtézohet shumé nga komunikimi
efektiv i brendshém ndérmjet drejtorive dhe Koordinatorit pér t& Drejtén e Informimit.
Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit kérkon jo vetém staf & informuar dhe mé
aftésité e duhura, por edhe komunikim efektiv q@ respekton afatet kohore né sigurimin e
informacionit. Pér mé tepér, koordinimi dhe komunikimi i brendshém ndérmjet drejtorive dhe
koordinatorit pér t& Drejién ¢ Informimit &shté i njé réndésie € vecanté edhe né aspektin e
pérmbushjes s¢ objektivave té kétij Plani t& Integritetit.

NE€ kuadrin ¢ brendshém rregullator

MBZHR e ka caktuar Koordinatorin pér Njoftimin dhe Konsultimin me njé akt formal emérimi.

Kuadri i brendshém rregullator:

- nuk pasqyron funksionin dhe detyrat e Koordinatorit pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik;

- nuk pérmban parashikimet pér procesin e konsultimit t& pércaktuara né Li gjin pér Njoftimin
dhe Konsultimin Publik:

- nuk parashikohet ndérveprimi i koordinatorit me strukturat/drejtorité e Yera administrative
pér kryerjen e detyrave pérkatése.

Programi i Transparencés (PT) pérfagéson njé instrument gé kontribuon pér ansparencén dhe

pérgjegjshmériné ¢ institucionit, njé detyrim i pércaktuar né ligjiin pér mbrojtjen e s& drejtés pér

informim.

- Esht& publikuar Programi i Transparencés né fagen zyrtare &8 MBZHR-s&. por informacioni i
PT nuk &sht¢ 1 ploté dhe lehtésisht i aksesueshém.
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III. PLANI I VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin térésing ¢ masave pér t& adresuar risqet dhe faktorét ¢ risgeve té
integritetit t¢ identifikuara sipas fushave té pergjegjésisé s¢ MBZHR. Ai &shté nje mjet plotésues
i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.
Plani ka pér qéllim arritjen e objektivave pér forcimin ¢ integritetit si mé poshté:
L. Procese dhe rregulla t& qarta mbi aspekie té integritetit né MBZHR — né ményré qé té
minimizohet cénimi i tyre nga risqet e integritetit;

2. Burime njerézore adekuate, t& géndrueshme. t& kualifikuara dhe me trajnime ¢
pérshtatshme pér t'i rezistuar shkeljeve & integritetit;
5. Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtaris¢ s¢ MBZHR brenda institucionit. me

aktoré e jasht&ém t& interesuar dhe publikun.
3.1. Monitorimi dhe raportimi i Planit té Veprimit

Monitorimi  éshté periodik (¢do vit) dhe pérfshin kryerjen ¢ aktiviteteve nga ana e
punonjésve/grupeve té punonjésve pérgjegjés. pér zbatimin e masave 1€ miratuara né planin ¢
veprimit,

Monitorimi do & pércaktojé nése k&to masa t& zbatuara kang gené eficente. nése kané
evidentuar ndryshime (& kontekstit t¢ institucionit apo ndryshime & veté risqeve. té cilat mund &
kérkojné rishikimin ¢ masave ekzistuese dhe prioriteteve t& risqeve (planit t& veprimit), si edhe
nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé & miré ng t& ardhmen.

Raportimi ésht¢ njé proceduré e rregullt g@ siguron zbatimin ¢ planit t& integritetit pér
risqet e integritetit sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pérgjeg)ds.
i caktuar nga titullari i institucionit, i ¢ili monitoron progresin e zbatimit. Frekuenca minimale ¢
raportimit éshté brenda njé periudhe giashtémujore. Raportimi i lejon titullarit & ndérmarré me
kohé masa pérmirésuese. né rast se zbatimi i ndonj¢ mase t¢ caktuar ka sjcllé véshtirdsi apo
vonesd.

3.2. Plani i Veprimit

Plani i Veprimit i MBZHR-s¢ pér zbatimin ¢ planit t€ integritetit. referuar objektivave e
aktiviteteve té parashikuara pér minimizimin e risgeve (€ integritetit dhe faktorét e risqeve,
kategormé e faktoréve t& riskut. niveli e prioritetit t& aktiviteteve: i larté, i moderuar. ose i ulét
sipas afateve kohore dhe me Strukturén pérgjegiése pér aktivitetet ¢ parashikuara, jeper sipas
Anekseve bashkélidhur kétij Raporti. si vijon:

Objektivi 1: Hartimi, monitorimi, vierésimi i Programit IPARD dhe raportimi mbi zbatimin e tij.

Objektivi 2: Pérmirésimi i sistemit ¢ planifikimit dhe administrimit & buxhetit, bashkérendimi i punés me
donatorét dhe partenrét zhvillimoré me qéllim rritjen e finacimeve 1€ huaja pér burimet ujore
né vend.

Objektivi 3: Garantimi i kuptueshmérisé dhe i vénies né zbatim té akteve nga strukturat pérkatése,

Objektivi 4: Konsolidimi i Sistemit t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore né Ministri.

Objektivi 5: Sigurimi i burimeve financiare pér kryerjen e operacioneve/veprimtarisé. planifikimi dhe
administrimi i buxhetit, bashkérendimi i punés me donatorét dhe partnerét pér rritjen e
finacimeve t¢ huaja.

- PLANITINTEGRITETIT TE MBZHR
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